# 国金证券股份有限公司 关于楚天科技股份有限公司 部分募集资金投资项目延期的核查意见

国金证券股份有限公司(以下简称"国金证券"或"保荐机构")作为楚天科技股份有限公司(以下简称"楚天科技"、"上市公司"或"公司")向不特定对象发行可转换公司债券并在创业板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件的规定,对楚天科技就部分募集资金投资项目延期进行了核查,具体情况如下:

## 一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意楚天科技股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》(证监许可(2023)2921号)核准,公司于2024年1月31日向不特定对象发行了10,000,000张可转换公司债券,每张面值为人民币100.00元,按面值发行,募集资金总额为人民币100,000.00万元(含发行费用),募集资金净额为98,681.46万元。上述募集资金已于2024年2月6日到位。中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)已于2024年2月6日对上述募集资金到位情况进行了审验,并出具了"众环验字(2024)1100001号"《验证报告》。为规范公司募集资金管理、保护投资者权益,公司开设了募集资金专项账户,对募集资金实行专户存储,并已与保荐机构、募集资金专户监管银行签订了《募集资金三方监管协议》。上述全部募集资金已按规定存放于公司募集资金专户。

1、本次发行募集资金总额扣除发行费用后投资于生物工程一期建设项目、 医药装备与材料技术研究中心项目和补充流动资金,具体如下:

<del></del> 序号	项目名称	项目总投资(万元)	拟投入募集资金(万 元)	
1	生物工程一期建设项目	63,068.00	63,000.00	

2	医药装备与材料技术研究中 心项目	25,266.00	25,000.00
3	补充流动资金	12,000.00	12,000.00
	合计	100,334.00	100,000.00

2、2024年6月25日,公司召开第五届董事会第二十四次会议、第五届监事会第二十次会议,审议通过了《关于部分募投项目增加投资额及内部投资结构调整的议案》,同意公司部分募投项目增加投资额及内部投资结构调整,具体如下:

序号	项目名称	调整前项目总投 资(万元)	调整后项目总投 资(万元)	拟投入募集资 金(万元)
1	生物工程一期建设项目	63,068.00	63,068.00	63,000.00
2	医药装备与材料技术 研究中心项目	25,266.00	40,067.00	25,000.00
3	补充流动资金	12,000.00	12,000.00	12,000.00
	合计	100,334.00	115,135.00	100,000.00

## 二、募集资金使用情况

截至 2024 年 12 月 31 日,公司本次公开发行可转债募集资金投资项目实际 使用情况如下表:

单位: 万元

序号	项目名称	拟投入募 集资金	累计使用 金额	投资进度	项目预计完成时间
1	生物工程一期建设 项目	63,000.00	24,576.62	39.01%	2025年12月31日
2	医药装备与材料技 术研究中心项目	25,000.00	5,979.84	23.92%	2025年3月31日
3	补充流动资金	12,000.00	11,962.86	99.69%	/
合计		100,000.00	42,519.32	/	1

注: 上述累计使用金额未经审计。

## 三、本次部分募集资金投资项目延期情况

## (一) 部分募投项目延期的具体情况

本次募集资金投资项目在前期虽经过充分的可行性论证,但实际执行过程中 受到外部市场环境、内部公司战略调整等多方面因素影响,"医药装备与材料技术研究中心项目"募投项目在建设进度方面存在一定程度的放缓,该项目整体无 法如期完成结项。为确保后续工作的稳步实施,公司结合该募投项目的实际建设情况及投资进度,在该募投项目的投资用途、投资金额、实施主体等不发生改变的情况下,拟对其整体达到预定可使用状态的时间进行延期调整,调整情况如下:

序号	项目名称	本次调整前预计 完成时间	本次调整后预计 完成时间	
1	医药装备与材料技术研究中心项目	2025年3月	2026年3月	

## (二)本次募投项目继续实施的必要性及可行性

因公司延期项目"医药装备与材料技术研究中心项目"超过最近一次募集资金投资计划的完成期限且募集资金投入金额未达到相关计划金额 50%,公司对延期项目"医药装备与材料技术研究中心项目"的必要性和可行性进行了重新论证,具体如下:

## 1、项目的必要性

(1) 抓住行业转型升级机遇,提升研发实力,助力高端装备国产化

当前,全球医药行业正经历深刻变革,生物医药、智能制造等新兴领域快速发展,对高端制药装备和材料的需求日益增长。与此同时,国家大力推进医药装备国产化,为国内企业带来巨大发展机遇。公司现有的研发中心建成时间较早,在空间布局、硬件设施等方面已无法满足日益增长的研发需求,特别是在生物制药、连续制造等前沿领域的研究受到限制。通过建设医药装备与材料技术研究中心,引进国际先进设备,打造国际一流的研发平台,将显著提升公司研发实力,助力公司抓住行业转型升级机遇,抢占高端装备国产化市场先机。

## (2) 提升公司核心竞争力,实现可持续发展

技术创新是公司核心竞争力的重要体现,也是实现可持续发展的关键。本项目将聚焦生物医药、智能制造等前沿领域,开展关键核心技术攻关,推动产品技术升级迭代,提升公司产品技术含量和附加值。项目的实施将有利于公司巩固行业领先地位,提升市场竞争力,实现长期可持续发展。

#### 2、项目的可行性

(1) 雄厚的技术储备为项目提供坚实基础

公司深耕制药装备领域多年,始终坚持以技术创新驱动发展,在制药装备的安全性、可靠性、智能化等方面积累了丰富的技术经验,拥有多项自主知识产权和核心技术。公司先后有多项重点新产品填补了国内的空白,技术实力得到行业广泛认可。雄厚的技术储备和研发实力为本项目的顺利实施提供了坚实基础。

#### (2) 高素质的研发团队为项目提供人才保障

公司高度重视人才培养和团队建设,打造了一支专业化、高素质的研发团队。公司核心研发团队具有丰富的行业经验,在制药装备领域拥有深厚的技术积累。公司建立了完善的人才培养机制和激励机制,为研发人员提供良好的职业发展平台,有效激发了团队的创新活力。稳定、高素质的研发团队为项目的顺利实施提供了强有力的人才保障。

#### (3) 完善的管理体系为项目提供制度保障

公司建立了完善的研发管理体系,涵盖了项目立项、过程管理、成果转化等各个环节,为研发项目的顺利实施提供了制度保障。公司还建立了高效的沟通机制和协同机制,确保各部门之间紧密配合,形成合力,共同推动项目顺利进行。

#### 3、项目实施的论证结论

公司认为"医药装备与材料技术研究中心项目"的可行性和必要性未发生重大变化,募投项目仍具备投资的必要性和可行性。经过审慎研究,公司决定继续实施该项目的配套基础设施建设,并将该项目达到预定可使用状态的日期由2025年3月延期至2026年3月。公司将继续实施该项目的配套基础设施,同时公司将密切关注行业政策及市场环境变化并对募集资金投资进行适时安排。

#### 四、本次部分募集资金投资项目延期对公司经营的影响

本次部分募集资金投资项目延期是公司根据项目的实际建设情况和投资进度做出的谨慎决定,仅涉及该项目达到预定可使用状态时间的调整,不涉及项目实施主体、募集资金投资用途及投资规模的变更,不存在改变或变相改变募集资金投向和其他损害股东利益的情形。本次部分募投项目延期,不会对公司当前的生产经营造成重大影响。公司将加强对募集资金投资项目建设进度的管理和监督,保障募投项目的顺利实施,提高募集资金的使用效率。

#### 五、履行的审议程序和相关意见

## (一) 董事会审议意见

2025年2月28日,公司召开第五届董事会第三十三次会议,审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》,同意公司在保持募集资金投资项目的实施主体、投资总额和资金用途等均不发生变化的情况下,根据募集资金投资项目当前的实际建设进度,将"医药装备与材料技术研究中心项目"达到预定可使用状态的时间延长至2026年3月。

#### (二) 监事会审议意见

2025年2月28日,公司召开第五届监事会第二十四次会议,审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》,监事会认为:本次对部分募投项目进行延期是根据公司募投项目的实际实施情况做出的审慎决定,不会对公司的正常经营产生重大影响,也不存在变更募集资金投向以及损害公司股东利益的情形。公司本次部分募投项目延期事项履行了必要的决策程序,符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定,同意将"医药装备与材料技术研究中心项目"达到预定可使用状态的时间延长至2026年3月。

#### 六、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:公司本次部分募投项目延期事项已经公司董事会、监事会审议通过,履行了必要的审批程序。公司本次部分募投项目延期事项是公司根据项目实际情况而做出的审慎决定,不存在变更募集资金投向以及损害股东利益的情况,符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关规定。因此,保荐机构对公司本次部分募集资金投资项目延期事项无异议。

#### (以下无正文)

(本页无正文,为	《国金证券股份有	限公司关于数	楚天科技股份有	限公司部分募
集资金投资项目延	期的核査意见》之	之签字盖章页	)	
保荐代表人:				
	尹百宽		郭丽敏	_

国金证券股份有限公司 2025年2月28日